
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Л ?  / /  с Ш А

На№  от
В Волгоградскую областную Думы

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О примерном плане 
законотворческой деятельности Волгоградской областной Думы на 2022 год".

Приложение: на 22 л. в 1 экз.

А.И.Блошкин

I Во оаоскэя областная Дума

j J 5  0, 11. 2021 -v °

Трошкова Марина Николаевна 
30- 90-24



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Блошкиным А.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О примерном плане законотворческой деятельности 
Волгоградской областной Думы на 2022 год

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить примерный план законотворческой деятельности 
Волгоградской областной Думы на 2022 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением утвержденного настоящим постановлением 
плана возложить на первого заместителя председателя Волгоградской областной 
Думы Булгакова Сергея Викторовича.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен аппаратом Волгоградской 
областной Думы

postl 803-2



Приложение

к постановлению Волгоградской 
областной Думы

от №

ПРИМЕРНЫЙ п л а н

законотворческой деятельности Волгоградской областной Думы на 2022 год

№ Название проекта нормативного Субъект права Сроки Профильный комитет,
пп правового акта законодательной внесения профильная комиссия

инициативы в Волгоградскую Волгоградской областной
областную Думу Думы

1 2 3 4 5

Раздел I. Законодательные инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 
обращения в Правительство Российской Федерации (проекты постановлений Волгоградской областной Думы)

1 Об обращении Волгоградской областной 
Думы в Правительство Российской 
Федерации по вопросу дополнительных 
инструментов государственной
поддержки отдельных отраслей пищевой 
и перерабатывающей промышленности

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Ефимов В.В.

I квартал комитет по аграрной
политике и земельным 

отношениям



2

3 4 5

2 О внесении в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации проекта федерального закона 
"О внесении изменений в Федеральный 
закон от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ 
"О погребении и похоронном деле"

Ассоциация "Совет 
муниципальных 

образований 
Волгоградской 

области"

II квартал

3 О внесении в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации проекта федерального закона 
"Дети войны"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Головачева Т.П.

III квартал

Раздел II. Проекты законов Волгоградской области

комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

1 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 21 июня 
2003 г. № 835-ОД "Об увековечении 
памяти погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградской области"

организаций 
и информационной

депутат I квартал комитет по культуре, делам
Волгоградской национальностей

областной Думы и казачества, вопросам
Бухтина Т.П. общественных 

объединений, религиозных

политики



3

1 2 3

2 О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Волгоградской 
области в связи с приведением 
в соответствие с федеральным 
законодательством

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Бухтина Т.П.

3 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 01 октября 
2017 г. № 82-ОД "Об Общественной 
палате Волгоградской области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Бухтина Т.П.

4 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 13 июня 
2007 г. № 1486-ОД "О государственных 
премиях Волгоградской области в сфере 
литературы, искусства, архитектуры 
и культурно-просветительной
деятельности"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Бухтина Т.П.

4 5

I квартал

I квартал

I квартал

комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной 
политики

комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной 
политики

комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной
политики



4

2 3 4 5

0  внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 03 апреля 
2007 г. № 1436-ОД "О погребении 
и похоронном деле в Волгоградской 
области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Коротков Б.Б.

1 квартал комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

О внесении изменения в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 17 июля 
2003 г. № 855-ОД "Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения
в Волгоградской области"

прокурор
Волгоградской

области

I квартал комитет по аграрной 
политике и земельным

отношениям

О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 26 июля 
2005 г. № 1093-ОД "О межбюджетных 
отношениях в Волгоградской области"

прокурор
Волгоградской

области

I квартал комитет по бюджетной 
и налоговой политике



5

1 2

8 О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Волгоградской 
области в сфере увековечения памяти 
погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградская области

9 О денежной выплате супружеским парам 
в связи с юбилеями их совместной 
жизни

10 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 14 мая 2005 г. 
№ 1058-ОД "Об установлении границ 
и наделении статусом Городищенского 
района и муниципальных образований 
в его составе"

3

прокурор
Волгоградской

области

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Пыльнев Е.А.

Управление 
Министерства 

юстиции 
Российской 
Федерации 

по Волгоградской 
области

4 5

I квартал комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной 
политики

I квартал

комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

I-II кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий



6

1 2 3

11 О профилактике незаконного
потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, наркомании 
и токсикомании на территории
Волгоградской области

12 О признании утратившими силу
отдельных законодательных актов 
Волгоградской области в сфере 
профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании 
в Волгоградской области

13 О мерах социальной поддержки
супругов, проживших
в зарегистрированном браке 50 и более 
лет

14 О внесении изменений в Кодекс
Волгоградской области
об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Семенова Н.В.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Семенова Н.В.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Кареликов Е.А.

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И.

Струк М.В.

4 5

I -  III кварталы комитет по охране здоровья

I -  III кварталы комитет по охране здоровья

I -  III кварталы комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

I -  IV кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий



7

1 2

15 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 08 апреля 
2005 г. № 1045-ОД "О государственной 
гражданской службе Волгоградской 
области"

16 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 16 февраля 
2018 г. № 16-ОД "Об организации 
отдыха и оздоровления детей 
в Волгоградской области"

17 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 04 октября 
2013 г. № 118-ОД "Об образовании 
в Волгоградской области"

18 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 10 июля 
2007 г. № 1495-ОД "О физической 
культуре и спорте в Волгоградской 
области"

19 О внесении изменений в Социальный 
кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

3 4 5

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И.

Струк М.В.

I -  IV кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Рыгин А.В.

I -  IV кварталы комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Рыгин А.В.

I -  IV кварталы комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Рыгин А.В.

I -  IV кварталы комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Коротков Б.Б.

I -  IV кварталы комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов



8

1 2 3

20 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 25 декабря 
2018 г. № 158-ОД "Об отдельных
вопросах в сфере организации
дорожного движения на территории 
Волгоградской области"

21 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 29 декабря 
2015 г. № 230-ОД "Об отдельных 
вопросах организации регулярных 
перевозок по межмуниципальным 
и муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным и городским 
наземным электрическим транспортом 
в Волгоградской области"

22 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 12 мая 2009 г. 
№ 1885-ОД "О лекарственном
обеспечении населения Волгоградской 
области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Шарифов Р.В.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Шарифов Р.В.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Семенова Н.В.

4 5

I -  IV кварталы комитет по промышленной 
политике, топливно-

энергетическому 
комплексу, транспорту 
и дорожному хозяйству

I -  IV кварталы комитет по промышленной 
политике, топливно- 

энергетическому 
комплексу, транспорту 
и дорожному хозяйству

I -  IV кварталы комитет по охране здоровья



9

23 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 15 июля 
2011 г. № 2210-ОД "О молодежной 
политике в Волгоградской области"

24 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 18 сентября 
2000 г. № 435-ОД "О народных 
художественных промыслах
в Волгоградской области"

25 О внесении изменений в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 30 мая 2006 г. 
№ 1229-ОД "О памятных датах"

3

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Рыгин А.В. 

Семенова Н.В.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Бухтина Т.П.

Волгоградский 
областной Совет 

профессиональных
союзов

4 5

I -  IV кварталы комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

комитет по охране здоровья

II квартал комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной 
политики

II квартал комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной 
политики



10

1 2

26 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 02 марта
2010 г. № 2010-ОД "О государственной 
поддержке инвестиционной
деятельности на территории
Волгоградской области"

27 О внесении изменений в статью 7 Закона
Волгоградской области от 27 ноября 
2012 г. № 164-ОД "О бесплатной
юридической помощи на территории 
Волгоградской области"

28 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 11 июня
2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном
процессе в Волгоградской области"

29 Об обеспечении беспрепятственного
доступа инвалидов к объектам
социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур на территории 
Волгоградской области

30 О внесении изменений в статью 46 
Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

3

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Коротков С.В.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Пыльнев Е.А.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Кошкарев И.А.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Коротков Б.Б.

Волгоградская 
городская Дума

4 5

II квартал комитет по экономической 
политике, инновационному 

развитию,
предпринимательству 

и вопросам собственности

II квартал комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

П-Ш кварталы комитет по бюджетной 
и налоговой политике

П-Ш кварталы комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

Н-Ш кварталы комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов



11

1 2

31 О пенсионном обеспечении за выслугу 
лет лиц, замещавших муниципальные 
должности и должности муниципальной 
службы в муниципальных образованиях 
Волгоградской области

32 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 19 декабря 
2013 г. № 174-ОД "Об организации 
проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории 
Волгоградской области"

33 О внесении изменений в Социальный 
кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

34 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 07 июня 
2018 г. № 72-ОД "О градостроительной 
деятельности на территории
Волгоградской области"

3

Ассоциация "Совет 
муниципальных 

образований 
Волгоградской 

области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Гречина В.Н.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Головачева Т.П.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Гречина В.Н.

4 5

III квартал комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

III квартал комитет
по жилищно-

коммунальному хозяйству, 
жилищной политике 

и строительству

III квартал комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

IV квартал комитет
по жилищно-

коммунальному хозяйству, 
жилищной политике 

и строительству



12

1 2

35 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 30 июня 
2015 г. № 85-ОД "Об установлении 
критериев, которым должны
соответствовать объекты социально­
культурного и коммунально-бытового 
назначения, масштабные
инвестиционные проекты,
для размещения (реализации) которых 
земельные участки предоставляются 
в аренду без проведения торгов"

36 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 09 января
2007 г. № 1403-ОД "Об уполномоченном 
по правам ребенка в Волгоградской 
области"

37 О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 01 октября 
2017 г. № 82-ОД "Об Общественной 
палате Волгоградской области"

3

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Коротков С.В.

уполномоченный 
по правам ребенка 
в Волгоградской 

области

Общественная
палата

Волгоградской
области

4 5

IV квартал

IV квартал

IV квартал

комитет по экономической 
политике, инновационному 

развитию,
предпринимательству 

и вопросам собственности

комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной
политики



13

1 2

38 О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 30 декабря 
2015 г. № 240-ОД "Об осуществлении 
общественного контроля
в Волгоградской области"

39 О статусе "Дети войны"

40 О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Волгоградской 
области в области реализации 
дополнительных образовательных
программ спортивной подготовки

3

Общественная
палата

Волгоградской
области

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Головачева Т.П.

прокурор
Волгоградской

области

4 5

IV квартал комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной 
политики

IV квартал комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

IV квартал комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму



14

1 2 3 4 5

Раздел III. Проекты постановлений Волгоградской областной Думы

1 О внесении изменений в постановление 
Волгоградской областной Думы 
от 15 апреля 2014 г. № 113/4951
"Об организации и проведении 
комитетами и комиссиями
Волгоградской областной Думы 
проверок соблюдения и исполнения 
законов Волгоградской области 
и постановлений Волгоградской 
областной Думы"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Феронов А.И.

2 Об утверждении итогов областного 
конкурса на лучшую организацию 
работы в представительных органах 
местного самоуправления
Волгоградской области за 2021 год

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И. 

Струк М.В.

I квартал комиссия по вопросам
Регламента

и парламентского контроля

I-II кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

3 О рекомендациях парламентского часа 
на тему "О состоянии законности 
и правопорядка на территории
Волгоградской области по итогам
2021 года"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Струк М.В.

I-II кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий



15

1 2 3

4 Об утверждении перечня вопросов 
Волгоградской областной Думы
к Губернатору Волгоградской области 
о деятельности Администрации
Волгоградской области в 2021 году

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И. 

Струк М.В.

5 О назначении на должность мирового 
судьи Волгоградской области

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Струк М.В.

6 Об изменениях в составах комитетов 
и комиссий Волгоградской областной 
Думы

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Струк М.В.

7 Об отчете о деятельности контрольно­
счетной палаты Волгоградской области 
за 2021 год

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Кошкарев И.А.

4 5

I-II кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

I -  IV кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

I -  IV кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

II квартал комитет по бюджетной 
и налоговой политике



16

1 2

8 О ежегодном докладе уполномоченного 
по правам ребенка в Волгоградской 
области за 2021 год и проблемах защиты 
прав детей

9 О ежегодном докладе уполномоченного 
по защите прав предпринимателей 
в Волгоградской области за 2021 год

10 О внесении изменений в постановление
Волгоградской области от 31 марта 
2016 г. № 29/1801 "О создании
Экологического совета
при Волгоградской областной Думе"

11 О рекомендациях парламентского часа 
на тему "О ежегодном докладе 
уполномоченного по правам человека 
в Волгоградской области за 2021 год"

3 4 5

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Коротков Б.Б.

II квартал комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Коротков С.В.

II квартал комитет по экономической 
политике, инновационному 

развитию,
предпринимательству 

и вопросам собственности

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Соловьева И.А.

II квартал комитет по охране 
окружающей среды 

и природопользованию

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Струк М.В.

II квартал комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий



17

1 2 3

12 Об обязательном публичном отчете 
Губернатора Волгоградской области 
о результатах независимой оценки 
качества условий оказания услуг 
организациями в сфере культуры, 
охраны здоровья, образования, 
социального обслуживания, которые 
расположены на территории
Волгоградской области и учредителями 
которых являются органы
исполнительной власти Волгоградской 
области, и принимаемых мерах 
по совершенствованию деятельности 
указанных организаций за 2021 год

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Бухтина Т.П. 
Коротков Б.Б.

Рыгин А.В. 
Семенова Н.В.

13 О примерном плане законотворческой 
деятельности Волгоградской областной 
Думы на 2023 год

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И. 

Струк М.В.

4 5

III квартал комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной 
политики

IV квартал

комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

комитет по охране 
здоровья

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий



18

1 2

14 О поручении Волгоградской областной 
Думы контрольно-счетной палате 
Волгоградской области на 2023 год

15 О примерном плане работы 
Волгоградской областной Думы 
по парламентскому контролю на 2023 год

Председатель
Волгоградской областной Думы

3

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Кошкарев И.А.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Феронов А.И.

dokl833-2

4 5

IV квартал

IV квартал

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

комиссия по вопросам 
Регламента

и парламентского контроля

А.И.Блошкин



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Волгоградской областной Думы 

мО примерном плане законотворческой деятельности Волгоградской
областной Думы на 2022 год”

Проект постановления Волгоградской областной Думы "О примерном 

плане законотворческой деятельности Волгоградской областной Думы 

на 2022 год" разработан в соответствии со статьей 13 Закона Волгоградской 

области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД "О нормативных правовых актах 

Волгоградской области" и статьей 56 Регламента Волгоградской областной Думы.

Проект примерного плана законотворческой деятельности Волгоградской 

областной Думы подготовлен на основе предложений органов и должностных 

лиц, наделенных правом законодательной инициативы в Волгоградской 

областной Думе в соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области.

. I-Депутат
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин


